να μπει φραγμός στα σχέδιά της, κυρίως σε ό,τι αφορά την κατάληψη της Κωνσταντινούπολης.⁵ Ο Βενιζέλος ξεκίνησε τότε διαπραγματεύσεις με τη Βρετανία για τους όρους υπό τους οποίους η Ελλάδα θα έμπαινε στον πόλεμο και για τις εγγυήσεις και τα ανταλλάγματα που θα της δίνονταν από τους δυτικούς συμμάχους.

«Την 11/24 Ιανουαρίου 1915 η αγγλική κυβέρνηση προτείνει επισήμως εις την Ελλάδα να εξέλθῃ της ουδετερότητος βοηθούσα την Σερβίαν. Αυτήν την φοράν δεν προσφερόμεθα πλέον ημεῖς, παρακαλούμεθα. Ἡ πρότασις περιέχει και υπόσχεσιν σπουδαίων εδαφικῶν παραχωρήσεων εν Μικρασία.